Requerimento
Nº do Protocolo: 2026011630000503

Nº SAPL: 0820/2026

Registrado por NOELIO DA ROCHA OLIVEIRA em 15 de janeiro de 2026 às 13:29
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768494611057_0c1158ac-34e7-4d44-88fd-3d5b799998c8

Autores:
NOELIO DA ROCHA OLIVEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE VEREADOR SOLDADO NOELIO

REQUERIMENTO N°

Requer entrega de Medalha do mérito
de  Segurança  Pública  ao  Policial
Militar  Cabo  PM.  Antônio  Hércules
Leite  Freire  da  Silva,  pelo  grande
exemplo de bravura ao salvar a vida
de 02(dois) banhistas na beira mar de
Fortaleza, na noite do dia 12/01/2026,
bem como pelos  relevantes  serviços
prestados  à  sociedade,  através  do
Batalhão de Policiamento de Rondas
e  Ações  Intensivas  e  Ostensivas  –
BPRAIO, batalhão da Policia Militar do
Estado do Ceará.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

O  Vereador  SOLDADO NOELIO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
depois de ouvido seus pares, e amparado pelo artigo 152, inciso I do Regimento Interno desta
Casa, vem mui respeitosamente, à presença de V. Exa., solicitar a entrega da medalha do Mérito
de Segurança Pública ao Policial Militar Cabo PM. Antônio Hércules Leite Freire da Silva, pelo
grande exemplo de bravura ao salvar a vida de 02(dois) banhistas na beira mar de Fortaleza, na
noite do dia 12/01/2026, bem como pelos relevantes serviços prestados à sociedade, através do
Batalhão de Policiamento de Rondas e Ações Intensivas e Ostensivas – BPRAIO, batalhão da
Policia Militar do Estado do Ceará

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

EM __________ DE ______________________ DE 2026.

___________________________
Vereador SOLDADO NOELIO

UNIÃO BRASIL

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza, Ceará
CEP: 60810-460 – Fone: (85) 3444-8300

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

84
94

61
10

57
_0

c1
15

8a
c-

34
e7

-4
d4

4-
88

fd
-3

d5
b7

99
99

8c
8

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
N

O
E

LI
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 O

LI
V

E
IR

A
 e

m
 1

5/
01

/2
02

6
13

:3
0

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768494611057_0c1158ac-34e7-4d44-88fd-3d5b799998c8

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE VEREADOR SOLDADO NOELIO

CÂMARA DE VEREADORES DE FORTALEZA

 DA JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

O presente requerimento de concessão da medalha concessão da medalha do Mérito de
Segurança Pública ao Policial Militar Cabo PM. Antônio Hércules Leite Freire da Silva, tem como
objetivo reconhecê-lo e parabenizá-lo, pelo ato heroico e de bravura, arriscando à própria vida,
para salvar a vida de 02(dois) banhistas na beira mar de Fortaleza, que estavam se afogando, na
noite do dia 12/01/2026, bem como reconhecer os relevantes serviços prestados à sociedade,
através do Batalhão de Policiamento de Rondas e Ações Intensivas e Ostensivas – BPRAIO,
batalhão da Policia Militar do Estado do Ceará

Conforme noticiado em diversos  meios  de comunicação local,  inclusive no Jornal  O
POVO, que trouxe a seguinte matéria: “Um cabo da Polícia Militar do Ceará (PMCE) salvou dois
banhistas que se afogavam na noite desta segunda-feira, 12, na Praia de Iracema, em Fortaleza.
O resgate foi registrado pelas câmeras de videomonitoramento da Coordenadoria Integrada de
Operações de Segurança (Ciops). O policial estava de folga e acompanhado da família quando
foi alertado pelo filho de que duas pessoas estavam se afogando no mar. Nas imagens das
câmeras de segurança,  é  possível  ver  os dois  homens,  de 17 e 20 anos,  lutando contra a
correnteza nas proximidades da Ponte dos Ingleses. As vítimas foram resgatadas pelo policial
militar com o apoio de outros banhistas que estavam no local e, em seguida, levadas até a faixa
de areia.” Link: https://www.instagram.com/reel/DTfHL2qDSQX/;

Diante disso, temos que à concessão da medalha do Mérito de Segurança Pública ao
Policial Militar Cabo PM. Antônio Hércules Leite Freire da Silva, tem como objetivo reconhecê-lo
e parabenizá-lo, pelo ato heroico e de bravura, arriscando à própria vida, para salvar a vida de
02(dois)  banhistas na beira  mar  de Fortaleza,  sendo um gesto  de reconhecimento do povo
Fortalezense ao ato de bravura desse policial militar.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,
EM __________ DE ______________________ DE 2026.

Vereador SOLDADO NOELIO
UNIÃO BRASIL

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza, Ceará
CEP: 60810-460 – Fone: (85) 3444-8300

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

84
94

61
10

57
_0

c1
15

8a
c-

34
e7

-4
d4

4-
88

fd
-3

d5
b7

99
99

8c
8

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
N

O
E

LI
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 O

LI
V

E
IR

A
 e

m
 1

5/
01

/2
02

6
13

:3
0

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768494611057_0c1158ac-34e7-4d44-88fd-3d5b799998c8

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE VEREADOR SOLDADO NOELIO

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza, Ceará
CEP: 60810-460 – Fone: (85) 3444-8300

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

84
94

61
10

57
_0

c1
15

8a
c-

34
e7

-4
d4

4-
88

fd
-3

d5
b7

99
99

8c
8

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
N

O
E

LI
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 O

LI
V

E
IR

A
 e

m
 1

5/
01

/2
02

6
13

:3
0

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768494611057_0c1158ac-34e7-4d44-88fd-3d5b799998c8

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 15 de janeiro de 2026 às 13:29

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768494611057_0c1158ac-34e7-4d44-88fd-3d5b799998c8

Documento assinado por
NOELIO DA ROCHA OLIVEIRA